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Abstrakt

Huntingtonova choroba, neurodegenerativní autozomálně dominantně děděné

onemocnění, působí na buňku hned několika toxickými mechanismy. Jedním z nich

je hromadění proteinových agregátů v cytoplazmě buňky, což může být problém zejména

pro dlouhožijící buňky, jako jsou neurony.

Autofagie (konkrétně makroautofagie) je důležitou katabolickou drahou, která má

zásadní význam pro přežití buňky. Pokud by byla autofagie plně funkční, měla by

proteinové agregáty eliminovat a tím snižovat toxický dopad nemoci na buňku. Ze studií

této problematiky ovšem vyplývá, že se v autofagické dráze objevují defekty, zřejmě

při pohlcování cytoplazmatického obsahu autofagosomem.

V této práci jsem využila transgenní prasečí model Huntingtonovy choroby

pro ověření hypotézy chybného fungování autofagické dráhy u jedinců trpících touto

chorobou. Na mesenchymálních kmenových buňkách jsem prostřednictvím sledování

markerových proteinů LC3 a p62 testovala reakci autofagie na různé způsoby umělé

stimulace, přičemž se ošetření buněk chloridem amonným prokázalo jako nejefektivnější.

Dále jsem na několika různě starých skupinách prasat sledovala vliv věku na funkci

autofagie, zde se však neprojevily žádné signifikantní změny a to ani s ohledem na genotyp

testovaných zvířat.

Měla jsem možnost sledovat hladiny proteinů i na tkáních několika částí mozku,

konkrétně mozkové kůře, mozečku a striatu. Ačkoli se neprokázaly signifikantní rozdíly, je

patrný jistý trend nárůstu proteinu p62 i autofagosomální formy proteinu LC3 v mozečku a

zejména striatu u transgenních zvířat, což by mohlo znamenat, že ke změnám dochází,

nicméně pouze pomalu a plně se projeví až u starších zvířat.

Klíčová slova: Huntingtonova choroba, makroautofagie, LC3, p62
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Abstract

Huntington´s disease, an autosomal dominant neurodegenerative disease, affects the

cell in several toxical ways. One of them is accumulation of protein aggregates

in cytoplasma, which could become a serious problem especially for long-lived cells such

as neurons.

Autophagy (macroautophagy) is an important catabolic pathway, crucial for cell

survival. If fully functional, it should eliminate protein aggregates and reduce the toxic

effect on the cell. However, recent works show that this pathway might be defective, most

probably in the cytoplasmic cargo recognition.

In my work I used a transgenic miniature pig model of Huntington´s disease to verify

the hypothesis of autophagical dysfunction in individuals suffering from Huntington´s

disease. I studied levels of autophagosomal markers – LC3 and p62 in mesenchymal stem

cells after different autophagy stimulation treatments, and ammonium chloride was found

the most effective. In addition I evaluated the effect of age of the animals on autophagic

function, but no significant changes were identified, even if animal genotype was

considered.

Moreover I had an opportunity to study proteins levels in three porcine brain

tissues – cortex, cerebellum and striatum. Even though there is no significant diference, we

can observe a trend of LC3 II and p62 increase in cerebellum and striatum. This leads us

to the idea of changes in autophagosomal pathway occuring only slowly and that they will

manifest in older animals.

Keywords: Huntington´s disease, macroautophagy, LC3, p62
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Seznam zkratek

3MA 3-methyladenin

AGERA z angl. agarose gel electrophoresis for resolving aggregates

Alfy z angl. autophagy-linked FYVE protein

ATG z angl. autophagy-related

Barkor z angl. beclin 1- associated ATG key regulator

BDNF z angl. brain-derived neurotropic factor

CAG cytosin – adenin – guanin, aminokyselinová sekvence

CNS centrální nervová soustava

Deptor z angl. DEP domain-containing mTOR-interacting protein

DRAM z angl. Damage-regulated autophagy modulator

EDTA kyselinaethylendiamintetraoctová (z angl.

ethylenediaminetetraacetic acid)

ER endoplazmatické retikulum

ESCRT z angl. endosomal sorting complex required for transport

FBS fetální bovinní sérum

FIP200 z angl. 200-kDa focal adhesion kinase family-interacting

protein

FISH fluorescenční in situ hibridizace

GA Golgiho aparát

HD Huntingtonova choroba (z angl. Huntington disease)

HEAT z angl. Huntingtin, Elongator factor 3, the regulatory A

subunit of protein phosphatase 2A, and TOR1

Hrs z angl. hepatocyte growth factor-regulated tyrosine kinase

substrate

Hsc73 z angl. heat shock cognitive protein, 73 kDa

Htt huntingtin

IT15 z angl. interesting transcript 15

kDa kiloDalton

KFERQ lysin-fenylalanin-kyselina glutamová-arginin-glutamin,

aminokyselinová sekvence

LAMP2 z angl. lysosome-associated protein 2

http://en.wikipedia.org/wiki/Ethylenediaminetetraacetic_acid
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LC3 (MAP1LC3) z angl. Microtubule-associated protein 1A/1B light chain 3

mLST8 z angl. mammalian lethal with Sec13 protein 8

MR magnetická rezonance

MSC mezenchymální kmenové buňky (z angl. mesenchymal stem

cells)

mTORC1 z angl. mammalian target of rapamycin komplex 1

mTOR z angl. mammalian target of rapamycin

NBR1 z angl. neighbor of BRCA1 gene 1

NH4Cl chlorid amonný

NMDAR N-methyl D-aspartát receptor

p62 protein 62 kDa

PAS z angl. pre-autophagosomal structure

PBS z angl. phosphate buffer saline

PCR z angl. polymerase chain reaction

PE z angl. phosphatidylethanolamine

PET pozitronová emisní tomografie

PI3KC3 z angl. phosphatidylinositol-3-kinase class III

PRAS40 z angl. proline-rich Akt substrate 40 kDa

PVDF z angl. polyvinylidene difluoride

Raptor z angl. regulatory-associated protein of mTOR

RE1/NRSE z angl. repressor element 1/neuron-restrictive silencer

element

Rubicon z angl. RUN domain and cysteine-rich domain containing,

Beclin 1-interacting protein

SDS z angl. sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE z angl. sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel

electrophoresis

SNARE z angl. Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment

protein receptors

SQSTM1 Sequestosome 1

TTBS z angl. Tris- Tween Buffered Saline

ULK1 z angl. unc-51-like kinase-1

ULK2 z angl. unc-51-like kinase-2
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UVRAG z angl. UV irradiation resistance-associated gene

VAMP z angl. vesicle-associated membrane protein

Vsc z angl. vacuolar protein sorting complex

WIPI 1/2 z angl. WD-repeat protein Interacting with PhosphoInosides

Wt z angl. wild-type

YAC z angl. yeast artificial chromosome
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1. Úvod

Huntingtonova choroba (dále HD) je vedle Alzheimerovy choroby a Parkinsonovy

nemoci jedním z nejintenzivněji studovaných neurodegenerativních onemocnění. Oproti

dalším dvěma zmíněným nemocem je u HD teoreticky větší šance na odhalení možnosti

terapie, vzhledem k faktu, že je způsobena mutací v pouze jednom známém genu, který

kóduje protein huntingtin. Tento protein se zřejmě účastní mnoha buněčných pochodů

a jeho přesná funkce zatím není zcela známa. I přes zmíněné pozitivní předpoklady

neexistuje v současnosti žádná vhodná léčba HD, terapie je založena pouze na mírnění

projevů onemocnění.

Ve výzkumu vývoje choroby i její možné terapie hrají zcela klíčovou roli modelové

organismy. Nejčastěji využívanými jsou hlodavčí modely, především myš a potkan,

ale vzhledem k majoritnímu dopadu HD na centrální nervovou soustavu (dále CNS)

je patrná snaha využití zvířecích modelů bližších člověku, mezi něž patří makak, ovce

a prase. Primáti jsou využíváni zejména mimoevropskými laboratořemi, v Evropě jsou

s ohledem na složitou legislativu využívány modely ovčí, případně prasečí.

V rámci své práce jsem se zaměřila na dopad mutovaného huntingtinu

na makroautofagii. Ta je dominantní formou autofagie, nezbytnou pro přežití buňky.

V nepříznivých podmínkách jsou prostřednictvím této dráhy degradovány buňce vlastní

proteiny, které jí zajistí dostatek živin pro její přežití. Za některých patologických stavů,

mezi které patří právě Huntingtonova choroba, je stěžejní role této katabolické dráhy

v rozkládání částic, které jsou pro buňku toxické – v tomto případě proteinových agregátů.

Význam této formy „buněčného úklidu“ navíc roste v buňkách, které se prakticky

neobnovují, což jsou právě neurony - buňky nejvíce postižené v průběhu rozvoje HD.

[…]


hemifusion. Cell, 2007. 130(1): p. 165-78.

109. Scarlatti, F., et al., Role of non-canonical Beclin 1-independent autophagy in cell

death induced by resveratrol in human breast cancer cells. Cell Death Differ, 2008.

15(8): p. 1318-29.

110. Nishida, Y., et al., Discovery of Atg5/Atg7-independent alternative

macroautophagy. Nature, 2009. 461(7264): p. 654-8.

111. Liang, C., et al., Autophagic and tumour suppressor activity of a novel Beclin1-

binding protein UVRAG. Nat Cell Biol, 2006. 8(7): p. 688-99.

112. Zhong, Y., et al., Distinct regulation of autophagic activity by Atg14L and Rubicon

associated with Beclin 1-phosphatidylinositol-3-kinase complex. Nat Cell Biol,

2009. 11(4): p. 468-76.

113. Liang, C., et al., Beclin1-binding UVRAG targets the class C Vps complex to

coordinate autophagosome maturation and endocytic trafficking. Nat Cell Biol,

2008. 10(7): p. 776-87.

114. Fader, C.M., et al., TI-VAMP/VAMP7 and VAMP3/cellubrevin: two v-SNARE

proteins involved in specific steps of the autophagy/multivesicular body pathways.

Biochim Biophys Acta, 2009. 1793(12): p. 1901-16.

66

115. Lee, J.A., et al., ESCRT-III dysfunction causes autophagosome accumulation and

neurodegeneration. Curr Biol, 2007. 17(18): p. 1561-7.

116. Crighton, D., et al., DRAM, a p53-induced modulator of autophagy, is critical for

apoptosis. Cell, 2006. 126(1): p. 121-34.

117. Mah, L.Y., et al., DRAM-1 encodes multiple isoforms that regulate autophagy.

Autophagy, 2012. 8(1): p. 18-28.

118. Chong, Z.Z., et al., Mammalian target of rapamycin: hitting the bull's-eye for

neurological disorders. Oxid Med Cell Longev, 2010. 3(6): p. 374-91.

119. Sarbassov, D.D., et al., Prolonged rapamycin treatment inhibits mTORC2 assembly

and Akt/PKB. Mol Cell, 2006. 22(2): p. 159-68.

120. Loewith, R., et al., Two TOR complexes, only one of which is rapamycin sensitive,

have distinct roles in cell growth control. Mol Cell, 2002. 10(3): p. 457-68.

121. Maiese, K., et al., mTOR: on target for novel therapeutic strategies in the nervous

system. Trends Mol Med, 2013. 19(1): p. 51-60.

122. Wirth, M., J. Joachim, and S.A. Tooze, Autophagosome formation-The role of

ULK1 and Beclin1-PI3KC3 complexes in setting the stage. Semin Cancer Biol,

2013.

123. Maes, H., et al., Autophagy: shaping the tumor microenvironment and therapeutic

response. Trends Mol Med, 2013. 19(7): p. 428-46.

124. Wu, Y.T., et al., Dual role of 3-methyladenine in modulation of autophagy via

different temporal patterns of inhibition on class I and III phosphoinositide 3-

kinase. J Biol Chem, 2010. 285(14): p. 10850-61.

125. Klionsky, D.J., et al., Does bafilomycin A1 block the fusion of autophagosomes

with lysosomes? Autophagy, 2008. 4(7): p. 849-950.

126. Martinez-Vicente, M., et al., Cargo recognition failure is responsible for inefficient

autophagy in Huntington's disease. Nat Neurosci, 2010. 13(5): p. 567-76.

67

127. Qiao, L. and J. Zhang, Inhibition of lysosomal functions reduces proteasomal

activity. Neurosci Lett, 2009. 456(1): p. 15-9.

128. Ganley, I.G., et al., Distinct autophagosomal-lysosomal fusion mechanism revealed

by thapsigargin-induced autophagy arrest. Mol Cell, 2011. 42(6): p. 731-43.

129. Heng, M.Y., et al., Early autophagic response in a novel knock-in model of

Huntington disease. Hum Mol Genet, 2010. 19(19): p. 3702-20.

130. Bjorkoy, G., et al., p62/SQSTM1 forms protein aggregates degraded by autophagy

and has a protective effect on huntingtin-induced cell death. J Cell Biol, 2005.

171(4): p. 603-14.

131. Ichimura, Y., et al., Structural basis for sorting mechanism of p62 in selective

autophagy. J Biol Chem, 2008. 283(33): p. 22847-57.

132. Nagaoka, U., et al., Increased expression of p62 in expanded polyglutamine-

expressing cells and its association with polyglutamine inclusions. J Neurochem,

2004. 91(1): p. 57-68.

133. Necas, A., et al., Quality of newly formed cartilaginous tissue in defects of articular

surface after transplantation of mesenchymal stem cells in a composite scaffold

based on collagen I with chitosan micro- and nanofibres. Physiol Res, 2010. 59(4):

p. 605-14.

134. Klionsky, D.J., et al., Guidelines for the use and interpretation of assays for

monitoring autophagy. Autophagy, 2012. 8(4): p. 445-544.

135. Yang, D., et al., Expression of Huntington's disease protein results in apoptotic

neurons in the brains of cloned transgenic pigs. Hum Mol Genet, 2010. 19(20): p.

3983-94.

136. Rigamonti, D., et al., Huntingtin's neuroprotective activity occurs via inhibition of

procaspase-9 processing. J Biol Chem, 2001. 276(18): p. 14545-8.

68

137. Ho, L.W., et al., Wild type Huntingtin reduces the cellular toxicity of mutant

Huntingtin in mammalian cell models of Huntington's disease. J Med Genet, 2001.

38(7): p. 450-2.

138. Rue, L., et al., Brain region- and age-dependent dysregulation of p62 and NBR1 in

a mouse model of Huntington's disease. Neurobiol Dis, 2013. 52: p. 219-28.

Internetové zdroje

http://www.uniprot.org/uniprot/P42858#section_seq