Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Tel. a fax: +420-224 967 099

Posudek oponenta na diplomovou práci
<input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Jana Sládková CSc
Datum: 5. 9. 2013
Autor: Bc. Eva Kotrčová
Název práce: Vliv změněné funkce autofagosomů na patofyziologii Huntingtonovy choroby
Cíle práce Cílem této diplomové práce bylo přispět k objasnění role autofagie při etiopatogenezi Huntingtonovy choroby na modelu Liběchovského miniprasete. Obsáhlý literární přehled se zabývá jednak molekulární podstatou Huntingtonovy choroby a jejími modely, strukturou a funkcí huntingtinu, dále mechanismy a typy autofagie. Zejména jsou dokumentovány možnosti jejího monitorování na úrovni hodnocení exprese dvou velmi důležitých proteinů pro tvorbu autofagosomů LC3 a p62 . Autorka se zaměřila na sledování dopadu mutovaného huntingtinu u transgenních miniprasat na makroautofagii kultivovaných mezenchymálních kmenových buněk (byly hodnoceny hladiny LC3 a p62 před a po umělé stimulaci autofagie rapamycinem a chloridem amonným) a zároveň byly analyzovány oba klíčové proteiny ve vzorcích tří oblastí mozku (mozkové kůry, mozečku a striata) u zkoumaných zvířat. Nezbytným předpokladem získání výsledků bylo zvládnutí řady potřebných laboratorních technik (tkáňové kultury, metody imunoblotu aj.) včetně zpracování a hodnocení vzorků za využití grafických a statistických programů.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO Rozsah práce (počet stran): 68 Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO Je uveden seznam zkratk? ANO
Literární přehled:

Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Tel. a fax: +420-224 967 099

Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? 4

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je přehledně členěna do 7 kapitol, doplněna řadou precizních tabulek, grafů, schémat a obrázků. Text je jazykově dobře upraven, bez formulačních problémů, obsahuje jen dva překlepy a jednu nepřesnost v anatomickém názvosloví (ad oblast striatum v mozku?)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z hlediska odborné úrovně a vysoké metodické náročnosti hodnotím předkládanou práci jako velmi kvalitní navzdory neprokázaným statisticky významným změnám v expresi jednotlivých markerů autofagie u jednotlivých tkání v daném stádiu vývoje Huntingtonovy choroby u testovaných miniprasat. Autorka ve svědomitě rozpracovaných dílčích výsledcích založených na grafických analýzách diskutuje statistická úskalí, vysvětluje možné příčiny nevýznamných změn a hodnotí limity tohoto náročného a zároveň velmi potřebného výzkumu. Předkládaná práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji, aby byla přijata k obhajobě. Práci hodnotím klasifikačním stupněm 1.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Proč se projevívá patologie Huntingtonovy choroby až v pozdějším věku:

Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Tel. a fax: +420-224 967 099

v kolika letech předpokládáte zhoršení a mortalitu u vašich prasátek? Je možné nějak připodobnit věk prasat k lidskému věku (pro představu rozvoje Huntingtonovy chorei)?

2. V oblasti striata údajně (liter. 33) dochází k úbytku neuronů: bylo by možno tento úbytek prokázat i ve vašich vzorcích a mohl by event. ovlivnit i výsledky měření aktivity autofagie? Máte nějaké výsledky s NMR mozků nemocných prasátek?
3. Je znám mechanismus působení mutovaného. huntingtinu na mitochondrie?
4. Je nějaké vysvětlení záhadné distribuce huntingtinu v jednotlivých tkáních: v mozku byla prokázána zvýšená exprese mutovaného huntingtinu na rozdíl např. od kosterního a srdečního svalu?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně

Podpis oponenta: